

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/150451,82-rocznica-agresji-Zwiazku-Sowieckiego-na-Polske-i-Dzien-Sybiraka-Krakow-17-wrz.html>
24.04.2024, 04:07

82. rocznica agresji Związku Sowieckiego na Polskę i Dzień Sybiraka - Kraków 17 września 2021

Prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol Nawrocki wziął udział w obchodach rocznicowych. Krakowskie uroczystości odbyły się dla uczczenia pamięci ofiar dwóch totalitaryzmów.



























Mszą świętą o godz. 8.00 rozpoczęły się na Wawelu uroczystości upamiętniające 82. rocznicę wkroczenia Armii Czerwonej na ziemie polskie. Przewodniczył jej biskup pomocniczy Janusz Mastalski. Zgromadzeni w wawelskiej katedrze modlili się w intencji ofiar totalitaryzmów sowieckiego i niemieckiego oraz wszystkich poległych za wolność ojczyzny. Następnie, o godz. 9.30, uroczystości przeniosły się na plac o. Adama Studzińskiego, gdzie zostały złożone kwiaty pod tablicą zesańców Sybiru, tablicą ofiar „operacji polskiej” NKWD oraz pod Krzyżem Pamięci Narodowej.

Jesteśmy u stóp Krzyża Pamięci Narodowej, który jest symbolem męczeńskiej i niezasłużonej śmierci; symbolem śmierci gotowej do poświęcenia dla wszystkich ludzi

- powiedział prezes IPN. W dalszej części wystąpienia mówił:

17 września 1939 r. jest symbolem przyjaźni między Józefem Stalinem i Adolfem Hitlerem - to ważne w kontekście geopolityki i tego, co chce nam przekazać dzisiaj, niezgodnie z prawdą, Władimir Putin.

Uroczystość uświetniła swoją obecnością orkiestra wojskowa. Odczytano też Apel Pamięci i oddano salwę honorową. W czasie przemówienia prezes IPN dr Karol Nawrocki

przypomniął, że:

Wspomnienie 17 września 1939 r. jest wciąż żywą raną w tkance polskiego narodu. To był tylko początek długiej drogi cierpienia w czasie II wojnie światowej - 4 deportacje, setki tysięcy Polaków wysłanych w odległe rubieże ZSRS, 22 tysięcy zamordowanych polskich oficerów.

Kończąc swoje przemówienie prezes Nawrocki odwołał się do słów Naczelnego Wodza Wojska Polskiego:

Marszałek Edward Rydz-Śmigły w 1939 r. mówił „Niemcy zabiorą nam ciało, a Sowieci duszę”. Pomylił się, nikt nie jest w stanie zabrać mocnego ciała RP, której częścią jest dusza narodu z genotypem wolności. Niech żyje Polska!

O godz. 12.00 w klasztorze oo. Kapucynów przy ul. Loretańskiej 11 miała miejsce wspólna modlitwa i złożenie kwiatów pod tablicą zesłańców Sybiru. Po zakończeniu części oficjalnej odbyło się rocznicowe spotkanie Sybiraków.

Organizatorami uroczystości rocznicowych byli: Instytut Pamięci Narodowej, Wojewoda Małopolski, Związek Sybiraków Oddział w Krakowie, Komitet Opieki nad Miejscami Zbrodni Komunizmu i Kuratorium Oświaty w Krakowie.